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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je kvalita života a její proměny na příkladu osob

s posttraumatickým postižením. V našem případě jsme si za traumatickou událost zvolili

úraz následkem dopravní nehody a pádu.

Úrazy nejsou v dnešní době nic zvláštního a neobvyklého. Dalo by se říci, že jsou

každodenní součástí života. Díky neustálému pokroku, moderním technologiím (rychlejší

auta, dokonalejší mechanická zařízení, nové možnosti sportovního vyžití, apod.) se

zároveň zvyšuje i jejich závažnost.

Každé poranění, které zanechá následky v podobě trvalého tělesného postižení, pak

výrazným způsobem mění a ovlivňuje kvalitu života každého jedince. Úraz se neomezuje

pouze na stránku fyzickou, ale současně postihuje stránku psychickou, sociální,

ekonomickou a spirituální.

Jedinec se naprosto nečekaně a neplánovaně ocitá v nové a zcela neznámé situaci. Musí si

projít velmi obtížnou a strastiplnou cestou, během níž je ovlivňován řadou pozitivních a

negativních faktorů, které částečně předurčují, jakým směrem se jeho rozvoj bude ubírat.

Ovšem z velké části záleží na jedinci samotném. Na jeho zvládacích strategiích, odhodlání,

píli a vytrvalosti, na ochotě přijmout a využít nabízenou pomoc, ale i na tom, zda si z dané

události dokáže odnést také něco pozitivního pro svůj další život.

Pro pochopení celé problematiky je zapotřebí seznámit se se samotným poraněním; jeho

projevy, léčbou, ošetřovatelskou a rehabilitační péčí, protetikou. Připomenout důležitost

sociální opory, psychologické péče, sociální péče, pracovní a pedagogické rehabilitace

(dále jen RHB) a svépomocných skupin. Všechny tyto aspekty, jsou více či méně

nezbytné pro vyrovnávání se s daným postižením, nalezením nového smyslu života, a pro

možnost opětovného rodinného, společenského a pracovního zařazení. Zároveň je třeba

vysvětlit také pojem tělesné postižení, kvalita života a posttraumatický rozvoj.

Pro vlastní výzkum byli vybráni tři jedinci, kteří v mladší dospělosti utrpěli závažný úraz

s následným trvalým tělesným postižením. Metodou smíšeného přístupu, při němž byla

využita křivka posttraumatického rozvoje, polostrukturované interview a standardizovaný
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dotazník, jsme se pokusili zmapovat jejich posttraumatický rozvoj, odhalit faktory, které

rozvoj pozitivním a negativním způsobem ovlivnily. Dále jsme se snažili zjistit, jak se

jednotlivým respondentům v průběhu rozvoje měnila kvalita života a zda díky traumatické

události u nich mohlo dojít také k pozitivnímu rozvoji jejich osobnosti.

Námi zjištěné výsledky se shodují s výzkumy provedenými na obdobné téma. Sami jsme

se také pokusili vypíchnout tři doporučení, která by měla být neoddělitelnou součástí

zdravotní péče při pomoci těmto jedincům lépe zvládnout a vyrovnat se s postižením.

Závěry by potom mohly posloužit pro hlubší pochopení a snazší orientaci v dané

problematice, tak abychom byli schopni co nejlépe a nejefektivněji pomoci těmto jedincům

s návratem do plnohodnotného a kvalitního života.

„Nesmíme pečovat o to, abychom byli živi dlouho, nýbrž dostatečně. Vždyť k tomu, abys

dlouho žil, je třeba osudu, abys žil dostatečně, ducha. Dlouhý je život, je-li plný. … Může

někoho těšit osmdesát let prožitých v netečnosti? Takový člověk nežil, nýbrž prodléval

v životě, ani nezemřel pozdě, ale byl dlouho mrtev. … Záleží na tom, od kdy počítáš jeho

smrt. …

Usilujeme o to, abychom se podobali klenotům: ne aby náš život měl velké rozměry, ale

aby hodně vážil. Měřme jej skutky nikoli časem!“ (Seneca, 1979, s.197; citováno z Mareš,

2006).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CÍLE TEORETICKÉ ČÁSTI

1. Charakterizovat obecný pojem úraz a detailněji rozebrat úrazy páteře a míchy

z medicínského hlediska.

2. Popsat přednemocniční péči (dále jen PNP) o člověka s úrazem , zdravotní péči

v akutní, subakutní a adaptační fázi.

3. Charakterizovat typy amputace.

4. Popsat PNP o pacienty s amputací; lékařskou, ošetřovatelskou a rehabilitační péči

o ně.

5. Analyzovat pojem „zdravotní postižení“, jeho právní, sociální, psychologické a

zdravotní aspekty.

6. Charakterizovat obecný pojem „kvalita života“, jeho dimenze a diagnostické

možnosti.

7. Podrobněji popsat pojem „posttraumatický rozvoj“, jeho teoretické a praktické

aspekty.
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2 ÚRAZ

Při své práci zdravotní sestry na záchranné službě se poměrně často setkávám s různými

typy úrazů, od těch nejlehčích poranění až po ty opravdu závažné, život ohrožující stavy a

bohužel i s těmi, kde již nemůžeme nikterak pomoci.

Z lehčích poranění se lidé „oklepou“, plně, bez následků se uzdraví a jejich život plyne dál

ve svých většinou neměnných kolejích. Bohužel jsou i lidé, kteří nemají to štěstí a odnáší

si trvalé následky v podobě tělesného postižení.

I tito lidé si žili svůj život, více či méně podle svých představ a možností. Měli své plány,

touhy, přání a jejich život měl jistý smysl, řád a cíl. Najednou zasáhl snad krutý osud? Byl

to jen okamžik, moment, sekunda, vstoupila naprosto neplánovaně, nečekaně, bez jediného

varování a mnohdy i bez jejich vlastního přičinění a převrátila jim život naruby. Během

této nepatrné chvíle ztratili kontrolu nad svým životem, jejich zdraví bylo ohroženo a

mnohdy bojovali i o holý život.

2.1 Definice úrazu

Podle Pokorného (2002) je úraz tělesné poškození, které vzniká nezávisle na vůli

postiženého náhlým a násilným působením zevních sil. Můžeme jej rozdělit podle různých

hledisek (Pokorný et al., 2002, Ferko et al., 2002):

2.1.1 Dělení podle mechanismu vzniku

 dopravní

 pracovní

 zemědělské a lesnické

 domácí

 sportovní

 kriminální
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2.1.2 Dělení podle postižení systémů

 monotrauma – postižen je jeden orgán nebo jedna část jednoho systému.

 těžké monotrauma – může bezprostředně ohrozit život raněného, jedná-li se např.

o izolované poranění kraniocerebrální, poranění srdce, dilacerace jater apod.

 mnohočetné zranění – jedná se o postižení více orgánů nebo částí jednoho

tělesného systému.

 sdružené poranění – je postižení dvou nebo více tělesných systémů, které

bezprostředně neohrožují pacienta na životě. Obvykle jde o vícečetná poranění

končetin spolu s méně závažným postižením jiných regionů (lehký otřes mozku,

pohmoždění hrudníku bez pneumo-hemothoraxu, kontuze břicha apod.)

 polytrauma - je současné postižení nejméně dvou tělesných systémů spojené se

závažnou poruchou (selháním) alespoň jedné základní životní funkce (vědomí,

spontánní dýchání, krevní oběh), kdy je pacient bezprostředně ohrožen na životě.

Poranění jednotlivých regionů musí být závažné:

o hlava: komočně – kontuzní syndrom, nitrolební krvácení, zlomeniny lbi nebo

obličejového skeletu

o hrudník: sériové zlomeniny žeber (více jak tří), zlomeniny sterna, poranění

nitrohrudních orgánů

o břicho: poranění nitrobřišních orgánů a bránice

o pohybový aparát: poranění pánevního kruhu, acetabula, zlomeniny dlouhých

kostí, dislokované nitrokloubní zlomeniny a dilacerace končetin mimo prstů,

zlomeniny páteře bez nebo s postižením míchy (Pokorný et al., 2002).

2.2 Statistické údaje

Podle dostupných informací z ČSÚ (Českého statistického úřadu) bylo v roce 2011 v

ambulancích chirurgie provedeno celkem 1 696 419 prvních ošetření pro úraz (tj. počet

pacientů léčených pro úraz), což je přibližně o 2% více než v roce 2010. V přepočtu na

obyvatele tento nárůst představoval 2,3% (ze 158 ošetřených úrazů na tisíc obyvatel na

161,6 v roce 2011). Počet úrazů v přepočtu na tisíc obyvatel kraje byl nejvyšší v

Jihočeském (208 na tisíc obyvatel) a Královéhradeckém kraji (188 na tisíc obyvatel). Podíl

15


[…]


shodně uvedli, že díky úrazu a postižení si spoustu věcí uvědomili, jinak pohlíží na život a

zdraví. Přehodnotili své priority v životě. Jsou si vědomi důležitosti pohybu, který jim

umožňuje být samostatný, nezávislý a užitečný. Zároveň si uvědomují, že pokud se

nebudou nadále snažit, tato, byť omezená a těžce získaná schopnost, se rázem zhorší a

následně ovlivní celý jejich další život. Za další podstatné ve svém životě považují zdraví,

mít práci, partnera, rodinu.

V průměrné, až více než průměrné míře, byla zaznamenána změna také u silné stránky

jedince. Všichni tři respondenti uvedli, že jsou na sebe pyšní za to, co dokázali. V dalších

oblastech už nedocházelo k jednoznačným shodám.

Je zřejmé, že tito jedinci si prošli opravdu nelehký kus cesty a ještě další je čeká. Proto

bychom se k těmto lidem měli od samého začátku chovat tak, abychom jim pomohli co

nejlépe se vyrovnat s nově vzniklou situací a nalézt potřebný smysl života. Jednat s nimi

jako s rovnocennými partnery, kteří mají stejná práva a povinnosti.

I přes celý systém péče o takto postižené jedince stále ještě existují „hluchá místa“, nad

kterými by bylo potřeba se zamyslet a něco s nimi udělat. Tito lidé si své postižení

nezpůsobili sami svým nezodpovědným chováním a jednáním. Celkem pokorně jej přijali,

jsou skromní a trpěliví. Ale bohužel se mnohdy setkávají s necitlivým přístupem nejen

ostatních lidí, ale také zdravotníků a státních zaměstnanců, potýkají se s nedostatkem

informací, omezováním sociálních dávek, limitováním potřebných pomůcek, nemožností

pracovního uplatnění, apod.

Jako zdravotníci provázíme tyto jedince od počátku úrazu. V akutní fázi v rámci PNP,

hospitalizace v nemocnici, následně v rehabilitačních ústavech a při kontrolách u

praktických a odborných lékařů. Je nepochybné, že péče o tyto jedince je velice fyzicky a

obzvlášť psychicky náročná a zdlouhavá. Z našeho šetření jsme se pokusili vyzdvihnout

momenty, na které bychom neměli v rámci péče zapomínat, a naopak bychom je měli
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více zakomponovat. Patří k nim zajištění dostatečného množství informací jak samotnému

pacientovi, tak jeho rodině, práce s nejbližšími pacienta, aby sami mohli být pro něj

efektivní oporou a pomocí, a v neposlední řadě využití znalostí a zkušeností podobně

postižených jedinců.

Tento malý vzorek respondentů nemá sice příliš velkou vypovídající hodnotu, ale díky

němu jsme si mohli přiblížit jejich život. Při porovnání našich zjištění s jinými pracemi na

podobné téma musíme konstatovat, že v našem výzkumu jsme z větší části potvrdili jimi

zjištěné výsledky.
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Bakalářská práce pojednává o kvalitě života a jejích proměnách u osob s posttraumatickým

postižením. Snaží se zmapovat posttraumatický rozvoj tří jedinců, odhalit faktory, které

rozvoj pozitivním a negativním způsobem ovlivnily. Pokouší se zjistit, jak se jednotlivým

respondentům měnila kvalita života, a zda díky traumatické události u nich došlo také

k pozitivnímu rozvoji jejich osobnosti. Výzkum byl prováděn metodou smíšeného

přístupu, při kterém byly použity tři metody: křivka posttraumatického rozvoje,

polostrukturované interview a standardizovaný dotazník. Oslovili jsme tři respondenty,

kteří v mladé dospělosti utrpěli závažný úraz s následným trvalým postižením pohybového

aparátu.

Kvalita života zaznamenala během rozvoje u jednotlivých respondentů různé proměny.

Převážně byly spojeny s možností či nemožností uspokojovat a naplňovat své potřeby a

představy o svém životě. Z výsledků dále vyplynulo, že traumatická událost daleko více

zasáhla psychickou stránku. Mezi faktory, které přispěly k jejímu pozitivnímu rozvoji,

patřila sociální opora (rodina a kamarádi), kolektiv podobně postižených jedinců,

partnerský a rodinný život, zlepšování pohybu a mobility, práce a možnost být užitečný,

možnost vést aktivní život, návrat k volnočasovým aktivitám (zálibám, koníčkům). Díky

traumatické události byly také zaznamenány u respondentů různé pozitivní změny

osobnosti. Shodně u všech tří nastala změna v pochopení a porozumění životu. Práce

končí praktickými doporučeními jak pro pacienty, tak pro zdravotníky, kteří o tento typ

pacientů pečují.
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Balchelor´s thesis deals with quality of life and its changes in case of people with

posttraumatic disability. The aim is to characterize posttraumatic psychical and physical

growth of three selected respondents and to reveal factors which may affect it in positive or

negative way, respectively. Thesis attempts to determine following objectives: (1) How

respondents subjectively assess quality of their lives? (2) Whether traumatic event caused

positive development of their personality? The research was carried out using mixed

approach technique with three different methods: posttraumatic growth curve,

semistructured interview and standardized questionnaire. The sample consisted of three

respondents, who suffered a serious injury with subsequent permanent disability.

The quality of life yielded to various changes during posttraumatic psychical and physical

growth of individual respondents. These changes were predominantly associated with

inability to satisfy and fulfil their needs and ideas about their lives. The results showed that

traumatic event affected primarily mental aspect. Factors, that significantly contributed to

positive development of psychical growth included support by family and friends, stay in

group of similarly disabled persons, partner and family life, improving mobility, work and

the opportunity to be a useful, opportunity to live an active life and return to leisure

activities (hobbies). Traumatic event also caused several positive personality changes as

changes in life perception were detected identically for all respondents. In the final part,

the thesis also provides several practical recommendations for patients as well as for

healthcare professionals, who care for such people.
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SEZNAMY
