UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

Autorka bakalářské práce: Miroslava Malinová

Název práce: Kvalita života a její proměny (na příkladu osob s posttraumatickým postižením)

Vedoucí bakalářské práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce X
Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky X
Solidní přehled dosavadních poznatků X
Výběr relevantních názorů pro daný problém X
Logická výstavba práce (pořadí kapitol) X

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Definování výzkumného problému X
Definování cílů výzkumu X
Popis zkoumaného souboru X
Popis použitých metod X
Adekvátnost použitých metod X
Způsob prezentování výsledků X
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků X

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury X
Využití literatury v textu práce X
Správnost citací v textu X

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce X
Způsob shrnutí X
Validita závěrů X
Přínos práce X

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh X

7. Spolupráce studenta s vedoucím práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Využití konzultací X
Akceptování rad a připomínek X
Samostatnost při zpracování práce X

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
X

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojedinele častější velmi časté
X

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce X

11. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Dva klienti se se svým tělesným postižením smířili a relativně dobře vyrovnali. Třetí má jisté potíže se s postižením vyrovnat. Co všechno za tímto konstatováním u třetího klienta může být?
2. Klienti se setkávali s určitými problémy v poskytování zdravotní péče a v jednání některých zdravotníků. Shrňte je a uveďte určitá doporučení.

Datum: Hradec Králové 14. 5. 2013

Podpis vedoucího práce: prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.